МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №16 ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

(МБОУ лицей №16 г. Ставрополя)

ПРИКАЗ

28. 03. 2024 г. № 126-ОД

г. Ставрополь

О внесении изменений в приказ № 21 - ОД от 17.01.2023 г
«Об утверждении Порядка приема на обучение в МБОУ лицей №16

г. Ставрополя по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования»

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации
от 30 августа 2023 г. № 642 «О внесении изменений в Порядок приема на
обучение по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458», письма
комитета образования администрации города Ставрополя от 22 марта 2024 г. №
10/18-26-1576 «О приеме детей в целях обеспечения прав на получение общего
образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7.В лицее во внеочередном порядке предоставляются места детям, указанным в
пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе
военнослужащих», и детям, указанным в статье 28.1 Федерального закона от 3
июля 2016 г. № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской
Федерации», по месту жительства их семей.
В первоочередном порядке предоставляются места в лицее детям, указанным в
абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ
"О статусе военнослужащих", по месту жительства их семей.
В первоочередном порядке также предоставляются места по месту жительства
независимо от формы собственности детям, указанным в части 6 статьи 46
Федерального закона от 7 февраля 2011г. № З-ФЗ "О полиции", детям
сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и
детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г.
№ 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных
органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты
Российской Федерации". Детям военнослужащих и детям граждан,
пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным
(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье,

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами
Ставропольского края, патронатную семью.»
2,Пункт  17 изложить в следующей редакции:
«17. При приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию
образовательным программам начального общего и основного общего
образования выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа
языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного
языка, государственных языков республик Российской Федерации
осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) детей.
При приеме детей, прибывающих с территорий субъектов Российской
Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 19 октября 2022 г.
№ 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с
указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»,
вынужденно покинувших жилые помещения, иностранных граждан, лиц,
признанных беженцами, и лиц без гражданства, в случае невозможности, в силу
чрезвычайных обстоятельств, представления каких либо документов на момент
подачи родителем (законным представителем) заявления о приеме ребенка в
лицей, принять ребенка в лицей, на основании заявления родителя (законного
представителя).
В исключительных случаях (если ребенок прибыл в сопровождении
родственника или иного лица, не имеющих законного права представлять
интересы конкретного ребенка, либо без сопровождения) принять ребенка в
лицей, на основании заявления родственника или иного лица, заинтересованных
в обеспечении права ребенка на получение общего образования, либо на
основании личного заявления ребенка, достигшего возраста 14 лет.»;
3. Заместителю директора по УВР Гамовой М.В. разместить на сайте изменения
в Порядок приема'Граждан на обучение в МБОУ лицей №16 г. Ставрополя по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования;
4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и действует до 1
марта 2026 года.;
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ЗОВ 4

a S

Директор МБОУ лицея №16 ’ Л.О.Чернышева